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MBLEDHJA E KrrvENDrr rii rosovEs
Mbajtur mE 4.3.2002 nE Prishtin6

KRYETARI NEXHAT DACI

Kolegd td nderuar deputete, me lejoni td hap vazhdimin e seancEs s€ pare. Nd nd€rkohd

prej takimit td fundit dhe vazhdimit qd do ta b6jme sot, parlamenti i Kosoves ka humbur

njd nga deputetet e tij, p randaj, ju ftoj qd me nje minute heshtje, t6 bejme nderimin

deputetit td Parlamentit z. Smajl Hajdaraj.

Lavdi,

Prandaj, ne vazhdim te seances te paplffirrduar duhet tC bejmd kompletimin e KryesisE

se Parlamentit td Kosovds.Me datbra 28 jamr 2002 nga udheheqdsi i grupit parlamentar,

td grupit te dl6 pdr kah numri i uleseve n€ parlament td PDK-s6 ka ardhur propozimi dhe

nominimi i dy andtardve pEr Kryesi td Parlamentit te Kosovds, keta jand z.)ftravit Haliti

dhe Hydajet Hyseni,

Te nderuar deputete tE Kuvendit, sipas komiz6s Kushtetuese dhe Rregullores sd punes te

Kuvendit nga ne kdrkohet t'i miratojme keto emdrime me miratim formal, dmth q€ une

do te ftoj qE me p6lqimin tond td votojmd per anetardt e nominuar nga PDK-ja. Ju ftoj te

ngrehim doren, kush Eshtd per t'i zgiedhur anetare te KryesisE zotfite Xhavit Haliti dhe

Hydajet Hysenin.

A ka dikush qE voton kunder, asnjd votE kunddr, ju falemnderit, a ka dikush qe abstenoq

ju falemnderit,

Prandaj md lejoni qe anEtardve td rinj td Kryesis6 s€ Kuvendit t Juddshiroj mir6seardhj e

dhe urime per punen e tyre te mdtejshme. Dhe me kdtE votim eshtd kryer votimi i

KryesisE se Parlamentit te Kosov€s me 7 alft1are. Tani kalojmd nE procedimin e metejme

td agjendes se seances sd filluar dhe per kete, sig e dini, gjat€ jav€ve te kaluara ka qend

nje aktivitet i bujshem dhe perfundimisht shumd i frytshem pEr marr6veshjen e arritur.

Mirdnjohje te veganta u shkojne kryetar€ve te partive politike qE kan6 grupet me te

mEdha ne Parlamentin e Kosovds Z. Ibrahim Rugova, z. Hashim Thagit dhe z. Ramush

Haradinaj, Por te mos e harrojmd, ai qe e dha shenjdn q6 do ta mbajm€ gjate nd kete
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marreveshje qC beni shume mund dhe qd ishte shlm dinamik joanues me bin je tE thelte
te them me td drejtE ishte pdrfaqdsuesi special i sekretarit tc pcrgjithshem Z. Kofi Anan.
Z. Mihajl Shtajner t€ cilin e ftoj qe t,i thote disa f ale per marreveshjen,

Z. MIXHAEL STEINER

KRYEADMINISTRATOR I KOSOWS

Z. Kryetar, te nderuar deputete te Kuvendit te Kosoves, vortet jamE i lumtur q6 glendem

sot ketu para jush.

Javen e kaluar pas nje varg bisedimesh jntenzive, u arrit nje marreveshje pdr presidentin

dhe Qeverine e Kosovds, ne frymdn e kompromisit udhdheqesit tuaj kan6 arritur njd

man€veshje te shumfuritur, jam i bindur se kjo marrEveshje mund tE sherbej€ si nje

themel i njd te ardhme md tE mire pdr KosovEn . Rroli im ne k6td proces ishte thjeshtd qe

td sherbej si lehtEsues dhe deshmitar i marreveshjes, ju tejkaluat bllokadEn politike.

sot cshte nje dite e rdndesishme nd historinE e Kosov6s. Sekretari i ptigiithshem i
Kombeve td Bashkuara e ka pdrsh€ndetur perzemersisht marrdveshjen e arritur, Kofi
Aaan kerkon ngaju qe ta shfrytdzoni ate sig duhet dhe ta formoni qeverine menjdherE.

Ky Kuvend eshte mbledhur sot per ta'ulosur marreveshjen. Deputetet e Kuvendit e kane

marr6veshjen para vetes, prandaj un6 vetem do t'i pdrmbledh elementet kyge. Se pari

parimet e pdrgjithshme, liria e te shprehurit pff td gjithe n€ Kuvend, trajtimi i drejte dhe i
barabarte pdr te gjithe banoret e Kosoves dhe pajtimi dhe toleranca ndermjet

komuniteteve te ndryshme ne Kosove,

Se dyti, prioritetet e qeverise, konsoludimi i strukturave demokratike, rritja e efikasitetit

te transparences, permiresimi i standardeve td shkollimit pdr te giithe, rritja e cil€sise se

shdndetdsisd publike pEr tB gjithe, nxitl'a e zhvillimit ekonomik, shtimi i vedeve te punes,

ofrimi i pensioneve dhe ndihmave sociale te grupeve td, rezlkrara dhe integrimi i te

glitha komuniteteve te Kosoves.

Sd treti, kompetencat dhe perglegjesite, kandidati i caktuar nga LDK-ja Dr. Ibrahim

Rugova do te jetd Kryetar i KosovEs, sipas marr€veshjes kandidati i caktuar nga PDK-ja

Dr. Bajram Rexhepi do t€ jetd Kryeminist6r. Me propozimin e Kryeministrit do te kete 10

poste minishore duke e pbfshier edhe ministrind e sapoformuar te Mjedisit te
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Planifikimit Hapdsinor, listen e ministrave, sipas propozimit td Kryeministrit e keni para

vetes, emri i Minisrit te BujqEsise Pylltaris dhe Zhvillimit plural e ka marrd nga deputeti

serbd tC Kuvendit ne zyren time me 2 mars nuk eshtd konfirmuar ende.

Ne marr€veshje eshte rrene dakorde qe $ithashtu qe zdvend€simi i ndonjE ministri td

bdhet nga nj€ minister te bdhet subjekt politik. Asnj6 minister nuk do td shkarkohet pa

pelqimin e perfaqdsuesit special t€ Sekretarit tC Pergiithem td Kombeve tE Bashkuara.

Se nmdi zbatimi i kdsaj marr6vesbrjeje.

Kryetari i Kuvendit tC Kosoves Akademik Nexhat Daci ,do t€ ju lus qe te votoni per

konstutuimin e institucioneve t€ pErkohdshme ne bazd te kdsaj marreveshjeje e cila

giendet para jush.

Ndnshkruesit e marrdveshjes jane marrd vesh qd td votohet e tErE pakoja me ane te nje

votimit td vetem tE hapet , Duke votuar pdr kdtd marrdveshje do te zgiedhni Kryetarin e

ardheshdm por njdkohdsisht do td formoni edhe qeverine e re te Kosov6s. Vota ejua per

kdte marrEveshje eshte vote per te ardhmen e KosovEs, Ju falemnderit.

,!:
Z.Nexhat Daci, i -i;.-, , ". . :.: ,,,i ;4
Z. S htajner n e em€rtd parlamentit te Kosovds nje falemnderim te s inqefie m eqenese

hapat e pard jan6 td sukseshme.

KolegE td nderuar deputet, zonja dhe zoterinje, i dEgluat kushtet e marrdveshjes,

propozohet qe Kuvendi te votoi per mbajtjen e saj me njE votim te vetem te hapur te,

&iitha njohtimet qe vijne sugierojne se vendimi i till6 i Kuvendit ne mbeshtetl'en

dominuese t€ deputet€ve €shtd nE pErputhje juridike dhe me fi-ymdn e kormizes

Kushtetuese, prandaj nese pajtoheni procedojme me votim.

NEXHAT

Urdh6roni Z. Saviq

Gospodine Predsednide, dragi kolege, ja bitr najpre uputio na jedno pitanje da to

razjasnimo da li demo ovim glasom glasati samo za Predsednika Kosova ili demo glasati

za kompletan sporizum .
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Per tdre marrEveshjen, votome per marr€veshjen nd tdr6si z. Saviq.

Gojko Savi6

Z. Savi6, ja moram da potlem da saslu5am prevod, samo trenutak, dnevni red, najpre ovaj

poziv koji smo mi poslanici Koalicije Powatak koji smo dobili, stoji da 6e se u

ponedeljak 4 marla 2OO2 godine u 11 sati odrZati u Sali Skup5tine, madi Skup5tina a u

prilogu se nalazi dnevni red za sastanak, u dnennom redu ,stoji nastavak inaguratir.ne

sednice Sto znadi nastavak sednice koje smo zapodeli joS prej nekoliko meseci, ja imam

pred sobom inegurativne zasedanje Skup5tine Kosova koje zapoieto 10. 12.2001 godine

gde je dnevni red slede6i. Izjava w5ioca duZnosti predsedavajuii na konstutuisanj e

SkupStine to smo zavrSili, sednica skup5tine, ovoga trenutka smo dobili jo5 dva dlana

predsedni5wa , treda tadka zvanidni i inaguralni govor predsednika SkupStine, i to je bilo

sedate se, i detvrta je izbor predsednika Kosov4 to znadi po5to mi nastavljamo

inagurativnu sednicu mi danas po pravilniku imamo pravo samo da biramo Predsednika

Kosova.

Falemnderit,

KRYETARI I KUVENDIT

NEXHATDACI,

Une mendoj qE nuk kemi brenga te tjera nd Parlament, mund ta kuptoj brengen e z.

Saviq, te gjitha bisedat qd jand zhvillum kand ardhure ne pErfrrndim nga te gjithe

ekspe(et juridike dhe politk6, qe ajo qe eshte propozuar nga.Z. Shtajner i takon te gjitha

kerkesat megiithate ne qE jemi nd frllim te procesve demokratike dhe me nje bindje te

thelle qd jemi institucion demokratik ju ftoi qti me vote te hapur te pdrcallohemi kush

eshte pff procedwen qe na i spjegoj dhe inicoj perfaqdsuesi special i Seketarit te

P€rgiithshEm z. Shtajner le ta qojnd doren, ju falemnderit, kush eshte kunddr, asnje vote

kunddr, prandaj procedojmd, nje votd kunddr, me zgiedhjen ne pako ashtu si e parashefe

marreveshja ta Kryetarit tE KosovEs Dr. Ibrahim Rugova te Kryeministrit te Kosoves Dr.

Bajram Rexhepi, dhe tE tere qeverise te paraqitur ne k6td marrdveshje, kush dsht6 pro?

Ftoje anetaret e respektuar t€ kdtij parlamenti, kusht eshtd kunddr marr€veshjes fi ngritin

duart6? Dhe sE fundi, a ka dikush nga deputetEt e parlamentit qe ka abstenuar nga votimi.
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Per procesin e votimit do tJu informoj se p6r marreveshjen nd ter€si kane votuar gg

andtard te Parlamentit te Kosoves, Z. Shtajnerju falemnderit, kunder marrdveshjes ishin 3

anehr te Parlamentit td Kosoves, kane abstenuar 15, prandaje e shpalli tE perkrahur dhe

te aprovuar marrdveshjen e negocuar dhe te nEnshkruar, dhe ju informoj se Kuvendi

miratoj zgjedhj en e Dr. Ibrahim Rrugoves per Kryetar td Kosoves, te Dr. Bajram

Rexhepit per Kryeministdr td Kosov6s, prandaj m6 lejoni qe edhe zyrtarisht t6 shpa1le.

KRYETAR TE KOSOVES DR.IBRAHIM RAGOVA

Kryeministdr, Bajram Rexhepir5 n€ td njejtdn kohd me lejoni ti shpafle emrat e ministrave

tE zgiedhwe te Qeverisd td Kosoves, e kdta jane:

Minister te Financave dhe td Ekonomisd z. Ali Sadriu

Minist€r td Tregtis dhe IndustrisE Prof. Ali Jakupi

Minist6r te Arsimit Shkencds dhe Teknologiis Z. Rexhep Osmani

MinistEr td Kultures dhe Sporteve Z.Rexhep Blakqori

Minister te Mjedisit dhe td Planifikimit Hapsinor Z. Hetem Qeku

Minister te Punes dhe Mir6qenis Sociale z. Ahmet Isufi

Minister tC Transportit dhe Komunikacionit z. Zef Morina

MinistEr tE Shdrbimeve Publike z. Jakup Krasniqi

Minister i Shdndetdsis6 z. Numan Baliq

NE em6r te Kuvendit te Kosov6s anetareve te sapo zgiqdhur te instutucioneve te

pdrkohdshme tC qeverisjes ne Kosovd u shpreh urimet e mia me te p6rzemerta,

Nd emer te Kuvendit, por mendoj se flas, dhe ne emer te tdr6 popullit tE Kosoves ju

deshirojd qdo td mirE shdndet dhe shumE shume pune, Kosova ka besim ne ju,do ta keni

perkrahjen e plotd tE parlamentit, praadaj urime..

Ftoi Kryetarin e Kosoves Dr. Ibrahim Rugova, Kryeministrin e Kosovds Dr. Bajram

Rexhepin dhe tE gjithe ministrat qd tE dalin nd medium para jush dhe para Kuvendit.

Seanca shpallet e pErfunduar,


